
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 포괄건강증진 (단위:천원)

건강증진과 6,689,787 6,869,194 △179,407

국 310,562 310,562 0

균 168,092 168,092 0

기 1,167,118 1,170,796 △3,678

도 676,268 642,119 34,149

군 4,367,747 4,577,625 △209,878

건강증진 6,316,767 6,481,493 △164,726

국 310,562 310,562 0

균 168,092 168,092 0

기 1,167,118 1,170,796 △3,678

도 676,268 642,119 34,149

군 3,994,727 4,189,924 △195,197

포괄건강증진 1,497,596 1,474,456 23,140

기 341,708 341,708 0

도 68,148 68,148 0

군 1,087,740 1,064,600 23,140

지역사회 통합건강증진사업(보조) 421,656 421,656 0

기 210,828 210,828 0

도 42,166 42,166 0

군 168,662 168,662 0

101 인건비 188,500 176,800 11,700

기 94,250 88,400 5,850

도 18,850 17,680 1,170

군 75,400 70,720 4,680

03 공무직(무기계약)근로자보수 188,500 176,800 11,700

○ 전문인력 인건비
188,500 176,800 11,700

기 94,250 88,400 5,850

도 18,850 17,680 1,170

군 75,400 70,720 4,680

304 연금부담금등 19,500 31,200 △11,700

기 9,750 15,600 △5,850

도 1,950 3,120 △1,170

군 7,800 12,480 △4,680

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,500 31,200 △11,700

○ 전문인력 퇴직금
19,500 31,200 △11,700

기 9,750 15,600 △5,850

도 1,950 3,120 △1,170

군 7,800 12,480 △4,680

지역사회 통합건강증진사업(자체) 83,880 68,280 15,600

101 인건비 62,280 46,680 15,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 62,280 46,680 15,600

경정 2,618,055원 * 6인 * 12월

경정 1,625,000원 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 포괄건강증진 (단위:천원)

* 가족수당
18,000 5,040 12,960

* 기말수당
31,200 28,800 2,400

* 연가보상비
3,000 2,760 240

지역사회 중심 금연지원 서비스(보조) 259,820 259,820 0

기 129,910 129,910 0

도 25,982 25,982 0

군 103,928 103,928 0

101 인건비 75,256 59,400 15,856

기 37,629 29,700 7,929

도 7,526 5,940 1,586

군 30,101 23,760 6,341

03 공무직(무기계약)근로자보수 47,900 29,400 18,500

○ 전문인력 금연상담사 인건비
47,900 29,400 18,500

기 23,950 14,700 9,250

도 4,790 2,940 1,850

군 19,160 11,760 7,400

04 기간제근로자등보수 27,356 30,000 △2,644

○ 전문인력 금연상담사 인건비
27,356 30,000 △2,644

기 13,679 15,000 △1,321

도 2,736 3,000 △264

군 10,941 12,000 △1,059

201 일반운영비 107,420 112,400 △4,980

기 53,709 56,200 △2,491

도 10,741 11,240 △499

군 42,970 44,960 △1,990

01 사무관리비 82,396 99,400 △17,004

○ 금연구역 노면표시 및 LED 표지판 제작
355 20,000 △19,645

기 177 10,000 △9,823

도 35 2,000 △1,965

군 143 8,000 △7,857

○ 금연 및 흡연예방 물품 구입
67,041 61,000 6,041

기 33,520 30,500 3,020

도 6,704 6,100 604

군 26,817 24,400 2,417

○ 6개월 금연 성공자 기념품 구입
4,000 7,400 △3,400

기 2,000 3,700 △1,700

도 400 740 △340

경정 250,000원 * 6인 * 12월

경정 1,300,000원 * 6인 * 4회

경정 100,000원 * 5일 * 6인

경정 47,900,000원 * 1인 * 1년액

경정 27,356,000원 * 1인 * 1년액

경정 355,000원 * 1년액

경정 16,760,130원 * 4회

경정 4,000,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 포괄건강증진 (단위:천원)

군 1,600 2,960 △1,360

03 행사운영비 25,024 13,000 12,024

○ 흡연 예방교육 공연 및 교실 운영
25,024 13,000 12,024

기 12,512 6,500 6,012

도 2,502 1,300 1,202

군 10,010 5,200 4,810

301 일반보전금 14,224 18,400 △4,176

기 7,112 9,200 △2,088

도 1,423 1,840 △417

군 5,689 7,360 △1,671

14 기타보상금 14,224 18,400 △4,176

○ 금연지도원 활동비
14,224 18,400 △4,176

기 7,112 9,200 △2,088

도 1,423 1,840 △417

군 5,689 7,360 △1,671

304 연금부담금등 4,900 6,600 △1,700

기 2,450 3,300 △850

도 490 660 △170

군 1,960 2,640 △680

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,900 6,600 △1,700

○ 전문인력 퇴직금
4,900 6,600 △1,700

기 2,450 3,300 △850

도 490 660 △170

군 1,960 2,640 △680

401 시설비및부대비 0 5,000 △5,000

기 0 2,500 △2,500

도 0 500 △500

군 0 2,000 △2,000

01 시설비 0 5,000 △5,000

○ 금연구역 노보라이트 설치
0 5,000 △5,000

기 0 2,500 △2,500

도 0 500 △500

군 0 2,000 △2,000

지역사회 중심 금연지원 서비스(자체) 24,700 24,160 540

101 인건비 17,980 17,440 540

03 공무직(무기계약)근로자보수 15,580 15,640 △60

○ 금연상담실 인력 운영 15,580 15,640 △60

* 연가보상비
940 1,000 △60

04 기간제근로자등보수 2,400 1,800 600

경정 25,024,000원 * 1년액

경정 592,650원 * 2인 * 12월

경정 4,900,000원 * 1년액

경정 0원

경정 94,000원 * 5일 * 2인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 포괄건강증진 (단위:천원)

○ 금연상담실 기간제 4대보험 기관부담금
2,400 1,800 600

건강증진 운영 42,600 35,600 7,000

201 일반운영비 31,100 24,100 7,000

01 사무관리비 16,600 9,600 7,000

○ 사무기기, 차량 임차료 및 소모품비
16,600 9,600 7,000

도서민 건강돌봄센터 운영(지방소멸대응기금) 663,000 663,000 0

401 시설비및부대비 313,000 313,000 0

01 시설비 300,612 313,000 △12,388

○ 도서민 건강돌봄센터 리모델링(지방소멸
대응기금)(목변경)

300,612 313,000 △12,388

02 감리비 12,388 0 12,388

○ 도서민 건강돌봄센터 리모델링(지방소멸
대응기금)(목변경) 12,388 0 12,388

모자보건 2,401,400 2,570,967 △169,567

국 309,562 309,562 0

기 8,285 11,963 △3,678

도 310,160 286,262 23,898

군 1,773,393 1,963,180 △189,787

모자보건 운영 76,235 76,235 0

301 일반보전금 58,000 58,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 58,000 58,000 0

○ 출산축하용품 구입
20,000 22,000 △2,000

○ 완도군 임신부 교통카드 충전비
24,000 36,000 △12,000

○ 안심출산환경조성 행복출산 시범사업 운
동 지원금 14,000 0 14,000

전남 난임부부 시술비 지원 7,102 5,700 1,402

도 2,130 1,710 420

군 4,972 3,990 982

307 민간이전 7,102 5,700 1,402

도 2,130 1,710 420

군 4,972 3,990 982

01 의료및구료비 7,102 5,700 1,402

○ 전남형 난임부부 시술비 지원
7,102 5,700 1,402

도 2,130 1,710 420

군 4,972 3,990 982

난임부부 시술비(추가)지원 44,000 0 44,000

도 22,000 0 22,000

군 22,000 0 22,000

307 민간이전 44,000 0 44,000

경정 2,400,000원 * 1인 * 1년액

경정 1,383,333원 * 12월

경정 300,612,000원 * 1식

12,387,320원 * 1식

경정 100,000원 * 200명

경정 200,000원 * 120명

200,000원 * 70명

경정 1,775,500원 * 4인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 모자보건 (단위:천원)

도 22,000 0 22,000

군 22,000 0 22,000

01 의료및구료비 44,000 0 44,000

○ 난임부부 시술비(추가) 지원
44,000 0 44,000

도 22,000 0 22,000

군 22,000 0 22,000

미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 2,192 2,192 0

기 1,096 1,096 0

도 548 0 548

군 548 1,096 △548

307 민간이전 2,192 2,192 0

기 1,096 1,096 0

도 548 0 548

군 548 1,096 △548

01 의료및구료비 2,192 2,192 0

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비
2,192 2,192 0

기 1,096 1,096 0

도 548 0 548

군 548 1,096 △548

선천성대사이상 검사 및 환아관리 508 5,864 △5,356

기 254 2,932 △2,678

군 254 2,932 △2,678

307 민간이전 402 5,758 △5,356

기 201 2,879 △2,678

군 201 2,879 △2,678

01 의료및구료비 402 5,758 △5,356

○ 선천성대사이상 및 환아관리 의료비
402 5,758 △5,356

기 201 2,879 △2,678

군 201 2,879 △2,678

고위험임산부 의료비 지원 11,000 13,000 △2,000

기 5,500 6,500 △1,000

도 2,750 1,950 800

군 2,750 4,550 △1,800

307 민간이전 11,000 13,000 △2,000

기 5,500 6,500 △1,000

도 2,750 1,950 800

군 2,750 4,550 △1,800

01 의료및구료비 11,000 13,000 △2,000

○ 고위험 임산부 의료비 지원
11,000 13,000 △2,000

기 5,500 6,500 △1,000

경정 44,000,000원 * 1년액

경정 548,000원 * 4인

경정 402,000원 * 1년액

경정 1,375,000원 * 8인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 모자보건 (단위:천원)

도 2,750 1,950 800

군 2,750 4,550 △1,800

산모 신생아 건강관리 지원사업 10,560 7,720 2,840

301 일반보전금 10,560 7,720 2,840

14 기타보상금 10,560 7,720 2,840

○ 산모신생아 건강관리사 원거리 교통비 지
원 10,560 7,720 2,840

산모 신생아 본인부담금 지원 15,470 21,470 △6,000

도 4,641 6,441 △1,800

군 10,829 15,029 △4,200

301 일반보전금 15,470 21,470 △6,000

도 4,641 6,441 △1,800

군 10,829 15,029 △4,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,470 21,470 △6,000

○ 산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
15,470 21,470 △6,000

도 4,641 6,441 △1,800

군 10,829 15,029 △4,200

산모 신생아 도우미 바우처 지원(지역자율형 사회서비
스 투자사업)(전환사업)

36,016 29,469 6,547

도 30,974 25,444 5,530

군 5,042 4,025 1,017

308 자치단체등이전 36,016 29,469 6,547

도 30,974 25,444 5,530

군 5,042 4,025 1,017

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,016 29,469 6,547

○ 산모신생아 도우미 바우처 비용 위탁금
36,016 29,469 6,547

도 30,974 25,444 5,530

군 5,042 4,025 1,017

공공산후조리원 감면료 지원 70,240 86,240 △16,000

도 28,096 34,496 △6,400

군 42,144 51,744 △9,600

301 일반보전금 70,240 86,240 △16,000

도 28,096 34,496 △6,400

군 42,144 51,744 △9,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 70,240 86,240 △16,000

○ 공공산후조리원 감면료 지원
70,240 86,240 △16,000

도 28,096 34,496 △6,400

군 42,144 51,744 △9,600

다자녀행복카드제 가맹점 카드 수수료 감면 지원 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

경정 70,400원 * 10일 * 15인

경정 154,700원 * 100인

경정 1,440,640원 * 25인

경정 70,240,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 모자보건 (단위:천원)

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○ 다자녀행복카드제 가맹점 카드 수수료 감
면지원(세부사업 추가)

4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

완도군 출산장려 지원 1,202,500 1,400,000 △197,500

301 일반보전금 1,200,000 1,400,000 △200,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,200,000 1,400,000 △200,000

○ 출산장려 지원 분할금
855,000 1,055,000 △200,000

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○ 완도군 출산장려금 DB 서버 구입
2,500 0 2,500

전남 다둥이가정 육아용품 구입비 지원 20,500 22,000 △1,500

도 8,200 6,600 1,600

군 12,300 15,400 △3,100

301 일반보전금 20,500 22,000 △1,500

도 8,200 6,600 1,600

군 12,300 15,400 △3,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,500 22,000 △1,500

○ 다둥이가정 육아용품 구입 지원사업
20,500 22,000 △1,500

도 8,200 6,600 1,600

군 12,300 15,400 △3,100

지역사회 방문보건사업 운영 565,736 566,736 △1,000

균 168,092 168,092 0

기 33,896 33,896 0

도 36,073 36,073 0

군 327,675 328,675 △1,000

방문건강관리사업(자체) 78,200 79,200 △1,000

101 인건비 44,200 31,200 13,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,000 24,000 13,000

○ 방문전문인력 기말수당
37,000 24,000 13,000

304 연금부담금등 34,000 48,000 △14,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 25,500 39,500 △14,000

○ 방문전문인력 퇴직금
21,000 24,000 △3,000

경정 80,000원 * 50명

경정 3,420명 * 250,000원

2,500,000원 * 1식

경정 500,000원 * 41명

경정 1,850,000원 * 5명 * 4회

경정 350,000원 * 12월 * 5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 지역사회 방문보건사업 운영 (단위:천원)

○ 방문전문인력 연금보험 기관부담금
4,500 15,500 △11,000

AI.IOT기반 어르신 건강관리사업 159,868 159,868 0

균 79,934 79,934 0

도 15,987 15,987 0

군 63,947 63,947 0

201 일반운영비 48,860 48,860 0

균 24,430 24,430 0

도 4,886 4,886 0

군 19,544 19,544 0

01 사무관리비 47,500 45,500 2,000

○ 어르신 건강교육자료 제작
7,000 5,000 2,000

균 3,500 2,500 1,000

도 700 500 200

군 2,800 2,000 800

02 공공운영비 1,360 3,360 △2,000

○ 차량 유류비 400 2,400 △2,000

균 200 1,200 △1,000

도 40 240 △200

군 160 960 △800

희귀질환 및 암환자 관리 204,662 234,662 △30,000

기 25,950 25,950 0

도 89,108 89,108 0

군 89,604 119,604 △30,000

암관리사업 27,650 57,650 △30,000

301 일반보전금 0 30,000 △30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 30,000 △30,000

○ 암환자 의료비 지원 0 30,000 △30,000

치매정신사업 운영 1,416,715 1,404,014 12,701

국 1,000 1,000 0

기 712,809 712,809 0

도 153,538 143,287 10,251

군 549,368 546,918 2,450

치매안심센터 운영(보조) 637,799 637,799 0

기 510,239 510,239 0

군 127,560 127,560 0

101 인건비 322,693 337,693 △15,000

기 258,154 270,154 △12,000

군 64,539 67,539 △3,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 290,693 305,693 △15,000

○ 치매안심센터 전문인력 인건비
290,693 305,693 △15,000

경정 900,000원 * 5인

경정 10,000원 * 700개

경정 200,000원 * 2개월

경정 0원

경정 290,693,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매정신사업 운영 (단위:천원)

기 232,554 244,554 △12,000

군 58,139 61,139 △3,000

201 일반운영비 87,160 73,060 14,100

기 69,728 58,448 11,280

군 17,432 14,612 2,820

01 사무관리비 58,060 48,160 9,900

○ 치매안심센터 운영 및 홍보물품 구입
43,060 33,160 9,900

기 34,448 26,528 7,920

군 8,612 6,632 1,980

03 행사운영비 22,100 17,900 4,200

○ 치매안심센터 행사 운영 물품 구입
8,100 3,900 4,200

기 6,480 3,120 3,360

군 1,620 780 840

202 여비 25,000 30,000 △5,000

기 20,000 24,000 △4,000

군 5,000 6,000 △1,000

01 국내여비 25,000 30,000 △5,000

○ 치매안심센터 전문인력 여비
25,000 30,000 △5,000

기 20,000 24,000 △4,000

군 5,000 6,000 △1,000

206 재료비 11,600 9,400 2,200

기 9,280 7,520 1,760

군 2,320 1,880 440

01 재료비 11,600 9,400 2,200

○ 가족교실 및 자조모임 재료비
6,400 4,200 2,200

기 5,120 3,360 1,760

군 1,280 840 440

301 일반보전금 43,300 41,400 1,900

기 34,640 33,120 1,520

군 8,660 8,280 380

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,900 0 1,900

○ 치매안심마을 화재경보기 설치
1,900 0 1,900

기 1,520 0 1,520

군 380 0 380

304 연금부담금등 61,800 66,000 △4,200

기 49,440 52,800 △3,360

군 12,360 13,200 △840

02 국민건강보험금 13,800 18,000 △4,200

경정 43,060,000원 * 1식

경정 8,100,000원*1식

경정 250,000원*10명*10개월

경정 20,000원 * 8명 * 4회 * 10개교실

경정 1,900,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매정신사업 운영 (단위:천원)

○ 치매안심센터 전문인력 건강보험료 부담
금 13,800 18,000 △4,200

기 11,040 14,400 △3,360

군 2,760 3,600 △840

307 민간이전 86,246 80,246 6,000

기 68,997 64,197 4,800

군 17,249 16,049 1,200

01 의료및구료비 86,246 80,246 6,000

○ 치매조기검진비 지원 및 의약품 구입
31,246 25,246 6,000

기 24,997 20,197 4,800

군 6,249 5,049 1,200

치매안심센터 운영(자체) 42,156 61,000 △18,844

101 인건비 9,000 0 9,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,000 0 4,000

○ 전문인력 인건비
4,000 0 4,000

04 기간제근로자등보수 5,000 0 5,000

○ 기간제근로자 인건비
5,000 0 5,000

307 민간이전 24,156 52,000 △27,844

01 의료및구료비 24,156 52,000 △27,844

○ 치매조기검진 지원비
24,156 52,000 △27,844

중증치매노인 공공후견사업 1,850 1,850 0

기 1,480 1,480 0

군 370 370 0

201 일반운영비 1,850 1,050 800

기 1,480 840 640

군 370 210 160

01 사무관리비 1,850 1,050 800

○ 공공후견사업 운영
1,850 1,050 800

기 1,480 840 640

군 370 210 160

301 일반보전금 0 800 △800

기 0 640 △640

군 0 160 △160

14 기타보상금 0 800 △800

○ 공공후견인 활동비 0 800 △800

기 0 640 △640

군 0 160 △160

치매안심센터 운영비 지원 6,360 0 6,360

도 1,908 0 1,908

경정 1,150,000원*12개월

경정 31,246,000원 * 1년액

4,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액

경정 24,156,000원 * 1년액

경정 1,850,000원 * 1년액

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매정신사업 운영 (단위:천원)

군 4,452 0 4,452

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○ 치매안심센터 이용 이동 지원 서비스(세부
사업추가) 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

301 일반보전금 1,360 0 1,360

도 408 0 408

군 952 0 952

11 행사실비지원금 1,360 0 1,360

○ 마음치유프로그램운영(세부사업 추가)
1,360 0 1,360

도 408 0 408

군 952 0 952

치매예방관리사업(치매치료관리비 지원)(전환사업) 128,035 125,785 2,250

도 83,222 81,760 1,462

군 44,813 44,025 788

403 자치단체등자본이전 128,035 125,785 2,250

도 83,222 81,760 1,462

군 44,813 44,025 788

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 128,035 125,785 2,250

○ 치매치료관리비 지원
128,035 125,785 2,250

도 83,222 81,760 1,462

군 44,813 44,025 788

치매치료관리비 지원(도비지원) 23,935 0 23,935

도 7,181 0 7,181

군 16,754 0 16,754

403 자치단체등자본이전 23,935 0 23,935

도 7,181 0 7,181

군 16,754 0 16,754

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 23,935 0 23,935

○ 치매치료관리비
23,935 0 23,935

도 7,181 0 7,181

군 16,754 0 16,754

정신건강복지센터운영(보조) 51,100 51,100 0

기 25,550 25,550 0

도 7,665 7,665 0

군 17,885 17,885 0

201 일반운영비 30,300 28,500 1,800

경정 5,000,000원 * 1년액

경정 340,000원 * 4인 * 1회

경정 128,035,000원*1년액

23,935,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매정신사업 운영 (단위:천원)

기 15,150 14,250 900

도 4,545 4,275 270

군 10,605 9,975 630

03 행사운영비 14,800 13,000 1,800

○ 아동 및 사회재활 프로그램 행사 운영
11,800 10,000 1,800

기 5,900 5,000 900

도 1,770 1,500 270

군 4,130 3,500 630

301 일반보전금 10,800 12,600 △1,800

기 5,400 6,300 △900

도 1,620 1,890 △270

군 3,780 4,410 △630

14 기타보상금 7,800 9,600 △1,800

○ 정신건강복지센터 자문의 수당
7,800 9,600 △1,800

기 3,900 4,800 △900

도 1,170 1,440 △270

군 2,730 3,360 △630

정신건강복지센터 운영(자체) 49,900 49,900 0

101 인건비 12,800 0 12,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,800 0 12,800

○ 정신건강복지센터 전문인력 인건비(목변
경) 12,800 0 12,800

304 연금부담금등 30,200 43,000 △12,800

02 국민건강보험금 7,200 8,500 △1,300

○ 정신건강복지센터 전문인력 건강보험료
부담 7,200 8,500 △1,300

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 23,000 34,500 △11,500

○ 정신건강복지센터 전문인력 연금보험료
부담 8,000 8,500 △500

○ 정신건강복지센터 전문인력 퇴직금
15,000 26,000 △11,000

통합정신건강증진사업운영 115,600 115,600 0

기 57,800 57,800 0

도 17,340 17,340 0

군 40,460 40,460 0

201 일반운영비 79,165 86,970 △7,805

기 39,583 43,485 △3,902

도 11,875 13,046 △1,171

군 27,707 30,439 △2,732

03 행사운영비 12,665 20,470 △7,805

○ 경로당 중심 노인 정신건강증진 프로그램
행사 운영 5,095 9,400 △4,305

경정 11,800,000원 * 1년액

경정 7,800,000원 * 1년액

12,800,000원 * 1년액

경정 7,200,000원 * 1년액

경정 8,000,000원 * 1년액

경정 15,000,000원 * 1년액

경정 5,095,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매정신사업 운영 (단위:천원)

기 2,548 4,700 △2,152

도 764 1,410 △646

군 1,783 3,290 △1,507

○ 코로나19 고위험군 관리 행사운영비
7,570 11,070 △3,500

기 3,785 5,535 △1,750

도 1,136 1,661 △525

군 2,649 3,874 △1,225

301 일반보전금 26,835 19,030 7,805

기 13,417 9,515 3,902

도 4,025 2,854 1,171

군 9,393 6,661 2,732

11 행사실비지원금 14,835 7,030 7,805

○ 코로나19 고위험군 관리 행사 실비 지원
10,385 2,580 7,805

기 5,192 1,290 3,902

도 1,558 387 1,171

군 3,635 903 2,732

가정폭력 가해자 교정치료 의료비 지원 2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

군 1,400 2,100 △700

307 민간이전 2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

군 1,400 2,100 △700

01 의료및구료비 2,000 3,000 △1,000

○ 가정폭력 가해자 교정치료 의료비 지원
2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

군 1,400 2,100 △700

아동청소년 정신건강증진사업 13,300 13,300 0

기 6,650 6,650 0

도 1,995 1,995 0

군 4,655 4,655 0

201 일반운영비 12,319 11,000 1,319

기 6,159 5,500 659

도 1,848 1,650 198

군 4,312 3,850 462

03 행사운영비 7,319 6,000 1,319

○ 아동청소년사업 프로그램 행사 운영
7,319 6,000 1,319

기 3,659 3,000 659

도 1,098 900 198

군 2,562 2,100 462

301 일반보전금 981 2,300 △1,319

경정 7,570,000원 * 1식

경정 10,385,000원 * 1식

경정 2,000,000원 * 1년액

경정 7,319,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 치매정신사업 운영 (단위:천원)

기 491 1,150 △659

도 147 345 △198

군 343 805 △462

11 행사실비지원금 981 2,300 △1,319

○ 아동청소년사업 행사 실비보상
981 2,300 △1,319

기 491 1,150 △659

도 147 345 △198

군 343 805 △462

건강생활지원사업 130,854 134,834 △3,980

건강생활지원센터 운영 112,754 116,454 △3,700

완도군 건강생활지원센터 운영 112,754 116,454 △3,700

201 일반운영비 81,558 85,258 △3,700

01 사무관리비 38,530 32,730 5,800

○ 건강상담실 만성질환자 관리수첩 구입
6,000 3,200 2,800

○ 건강생활지원센터 선진지 견학 버스 임차
비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 5,668 15,168 △9,500

○ 체력단련실 운동장비 수리비
500 3,000 △2,500

○ 건강생활지원센터 안마기 수리비
500 2,000 △1,500

○ 건강생활지원센터 우편 및 택배 요금
1,500 4,500 △3,000

○ 건강생활지원센터 전광판 수리
0 2,500 △2,500

주민웃음건강관리사업 18,100 18,380 △280

주민웃음건강관리사업 18,100 18,380 △280

301 일반보전금 16,000 16,280 △280

11 행사실비지원금 0 280 △280

○ 웃음강사 업무회의 참석자 식비
0 80 △80

○ 웃음강사 업무회의 참석자 교통비
0 200 △200

행정운영경비(건강증진과) 224,052 234,753 △10,701

인력운영비 68,992 54,773 14,219

인력운영비(건강증진과) 68,992 54,773 14,219

101 인건비 68,992 54,773 14,219

01 보수 64,257 50,038 14,219

○ 초과근무수당 64,257 50,038 14,219

* 6급
28,872 22,556 6,316

* 7급
8,693 6,792 1,901

경정 981,000원 * 1년액

경정 4,000원 * 1,500권

3,000,000원 * 1식

경정 500,000원 * 1식

경정 500,000원 * 1식

경정 3,000원 * 500명

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 12,531원 * 6인 * 32시간 * 12월

경정 11,319원 * 2인 * 32시간 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

* 8급
15,609 9,146 6,463

* 9급
11,083 11,544 △461

기본경비 155,060 179,980 △24,920

기본경비(건강증진과) 155,060 179,980 △24,920

101 인건비 600 500 100

04 기간제근로자등보수 600 500 100

○ 국내여비(부기변경)
600 500 100

201 일반운영비 50,760 56,880 △6,120

02 공공운영비 15,000 21,120 △6,120

○ 우편요금 5,400 6,000 △600

○ 관용차량 유지관리비
9,600 15,120 △5,520

202 여비 98,100 117,000 △18,900

01 국내여비 98,100 117,000 △18,900

○ 국내여비
56,100 72,000 △15,900

○ 공무직 국내여비
42,000 45,000 △3,000

경정 10,162원 * 4인 * 32시간 * 12월

경정 9,620원 * 3인 * 32시간 * 12월

경정 120,000원 * 5인

경정 450,000원 * 12월

경정 800,000원 * 12월

경정 25,000원 * 17인 * 11일 * 12월

경정 25,000원 * 28인 * 5일 * 12월


